
_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 1 di 6

COPIA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
DIREZIONE AMBIENTE

Determinazione n. 175 del 03/02/2026

OGGETTO: MODIFICA SOSTANZIALE EX ART.29-NONIES D.LGS.152/06 DI 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE N.DDVA3 574/41739 del 29.7.2022 E S.M.I. 
CONSISTENTE IN ABBANCAMENTO DI 26.640 MC DI RIFIUTI A COMPENSAZIONE DI 
CEDIMENTI PREVISTI NELLA DISCARICA SITA IN REGIONE CALOGNA - SOLERO (AL) - 
PROPONENTE: ARAL SPA

                                                            SERVIZIO VIA – VAS – AIA
 
Oggi, la sottoscritta ing. Elena Biorci, Dirigente della Direzione Ambiente della Provincia di Alessandria, 
presso la sede della medesima direzione sita in via Galimberti 2/A Alessandria,
 
VISTI: 
-  l’art. 107 D.Lgs. 267/00; 
-  gli artt. 4 e 70, comma 6 D.Lgs. 165/01; 
-  l’art.35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n.2/77205 del 

30.9.2015; 
-  il Decreto del Presidente n.118/38976 del 15.7.2025 di attribuzione dell’incarico di dirigente della Direzione Ambiente 

della Provincia di Alessandria all’Ing. Elena Biorci;
-  l’Ordine di servizio OSVA4 n.19 dell’8.8.2025 di definizione dell’assetto organizzativo e strutturale della Direzione 

Ambiente a decorrere dal 15.7.2025;
 
VISTI:
Il D.Lgs.152/06 ed in particolare:
-  l’art.5 comma 1 lett.l-bis) di definizione della modifica sostanziale di un progetto;
-  la Parte seconda titolo III-bis “L’Autorizzazione Integrata Ambientale”, artt.29-bis/29-quattuordecies ed in particolare 

l’art.29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore”;
Il Regolamento di disciplina dello Sportello Unico Attività Produttive D.P.R.160/10 ed in particolare gli articoli dal 4 al 
6;
 
VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale (di seguito AIA) rilasciata ai sensi del Titolo III-bis, Parte II, D.Lgs 152/06 con 
determinazione n.DDAP1 512/136796 del 17.11.2011 come modificata con i seguenti atti principali:
-  n.DDAP1 301/75788 del 1.8.2013;
-  n.DDAP1 734/115097 del 22.12.2014;
-  n.DDAP1 28/7394 del 26.1.2015;



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 2 di 6

-  n.DDAP1 455/71022 del 13.8.2015;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 99/52052 del 28.7.2017;
-  n.DDAB1 776/61390 del 14.9.2017;
-  n.DDAB1 798/62487 del 19.9.2017;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n.195/82148 del 4.12.2017;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n.196/82166 del 4.12.2017;
-  n.DDAB1 1014/82208 del 4.12.2017;
-  n.DDAB1 1017/82912 del 6.12.2017;
-  n.DDAB1 310/25086 del 4.4.2018;
-  n.DDAP2 95/4745 del 23.1.2019;
-  n.DDAP2 1025/72826 del 18.11.2019;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n.145/39990 del 22.7.2022;
-  n.DDVA3 574/41739 del 29.7.2022;
-  n.DDVA4  484/28891 del 13.6.2023;
-  n.DDVA4 416/24309 del 17.5.2024;
-  n.DDVA4 1249/63044 del 30.12.24;
-  Determinazione n.2 del 30.9.2025;
-  Determinazione n.342 del 20.11.2025,
ad ARAL SPA (C.F. e P.IVA  02021620063) con sede legale in Via J.F. Kennedy 504 Frazione Castelceriolo - Alessandria ed 
impianto sito in Frazione Calogna, Solero (AL), per l’attività di cui all’Allegato VIII alla Parte II D.Lgs.152/06, Categoria 5.4 
“Discarica che ricevono più di 10 tonnellate al giorno o con una capacità totale di oltre 25.000 tonnellate, ad esclusione 
delle discariche per i rifiuti inerti”;

 
PREMESSO CHE:
Con nota ns n.p.g. 64501 del 15.12.2025, lo Sportello Unico Attività Produttive di Solero trasmetteva, 
unitamente alla richiesta di avvalimento nei confronti degli uffici provinciali per la relativa istruttoria, l’istanza 
di ARAL SPA di modifica sostanziale alla suddetta AIA ad oggetto “Abbancamento di un volume pari a 26.640 
mc di rifiuti a compensazione di cedimenti in corso di realizzazione”;
 
La modifica richiesta, come riportato nella relazione tecnica allegata all’istanza, prevede:
-  il conferimento di ulteriori 26.640 metri cubi di rifiuto, pari a circa 21.300 tonnellate, da abbancare a seguito dei 

cedimenti previsti fino al 31.3.2027;
-  che i rifiuti conferiti siano esclusivamente quelli provenienti dal Consorzio di Bacino Alessandrino per la raccolta ed il 

trasporto dei rifiuti solidi urbani contrassegnati dai codici EER 19.12.12 e 19.05.03;
-  che l’abbancamento avvenga nei seguenti lotti della discarica: 

a)  nella parte rimanente del lotto n.3.2, già parzialmente interessato dagli abbancamenti di cui alla succitata 
determinazione n.342 del 20.11.2025, e per cui è previsto l’ulteriore collocazione di circa 9.900 metri cubi, pari ad 
un innalzamento temporaneo di circa 53 centimetri;

b)  nei lotti nn.1.1 e 1.2 per un quantitativo di circa 11.900 metri cubi, pari ad un innalzamento temporaneo di circa 79 
centimetri;

c)  nei lotti nn.4.1 e 4.2 per un quantitativo di 8.300 metri cubi, pari ad un innalzamento temporaneo di circa 30 
centimetri; 

-  che l’abbancamento avvenga a partire dal 1.2.2026 fino al 31.3.2027, comportando normalmente un numero massimo 
di 42 viaggi settimanali a partire dall’1.3.2025. Fino a tale data si richiede di prorogare di un mese l’attuale numero 
massimo di 50 viaggi a settimana, così come autorizzato con determinazione della Provincia di Alessandria sopra 
citata n.342 del 20.11.2025;

-  la sospensione cautelativa dell’abbancamento di rifiuti, per evitare qualsiasi possibile molestia olfattiva, dall’1.6.2026 
al 30.9.2026, con ripresa dell’abbancamento l’1.10.2026;

-  l’installazione in due aree esterne al perimetro della discarica ed in direzione dei comuni recettori (Solero e 
Quargnento), di due centraline di rilevamento odori che, al superamento di una determinata soglia oppure in occasione 



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 3 di 6

di segnalazioni da parte dei comuni stessi, intervengono attivando un sistema di campionamento automatico dell’aria 
che potrà poi essere analizzata in laboratorio per le opportune verifiche analitiche;

 
Il procedimento veniva istruito come di seguito;
 
Con nota n.p.g. 64924 del 17.12.2025, si disponeva l'avvio del procedimento e la contestuale convocazione di 
conferenza di servizi per il giorno 19.1.2026, con richiesta di parere agli enti e servizi coinvolti. 
 
Nella riunione della conferenza di servizi, come da verbale n.p.g. 3424 del 27.1.2026, si procedeva all'esame dei 
seguenti pareri/contributi espressi dai soggetti coinvolti nel procedimento:
-  Arpa Piemonte - Dipartimento di Alessandria (ns n.p.g. 1669 del 16.1.2026): affermava, in termini generali e in 

ragione di quanto già emerso in analoghe istanze, di non ravvisare, sotto il profilo della fattibilità tecnica, elementi 
ostativi all’accoglimento dell’istanza di modifica in esame e formulava prescrizioni;

-  Autorità Rifiuti Piemonte (ns n.p.g. 1542 del 15.1.2026): riteneva la modifica in esame coerente con gli atti di 
programmazione dei flussi di rifiuti agli impianti già adottati da Autorità Rifiuti Piemonte, essendo la volumetria 
oggetto della modifica prevista nel Piano d’Ambito Regionale – Anticipazione flussi e criteri tariffari per l’anno 2026, 
approvato dall’Assemblea di Autorità Rifiuti Piemonte con Deliberazione n.18 del 22.12.2025;

-  ASL di Alessandria (ns n.p.g. 1494 del 15.1.2026): confermava il proprio parere igienico-sanitario favorevole espresso 
in occasione della modifica autorizzata con determinazione della Provincia di Alessandria sopra citata n.342 del 
20.11.2025, con formulazione di prescrizioni;

-  Comune di Solero (ns n.p.g. 1169 del 14.1.2026): rappresentava quanto segue: 1. Rilevava la discrepanza tra il valore 
massimo di rifiuti da conferire pari a 26.640 metri cubi ed i volumi indicati in relazione ai singoli lotti della discarica 
nella relazione tecnica allegata all’istanza in esame; 2. Esprimeva il proprio dissenso al conferimento dei rifiuti nei 
periodi di aprile-maggio 2026 e dall’1 al 14 di ottobre 2026, con possibilità di acconsentire al conferimento per tale 
ultimo periodo (1-14.10.2026), se le condizioni climatiche lo consentono e previo consenso condiviso tra i Comuni di 
Solero e Quargnento; 3. richiedeva un adeguamento delle compensazioni ambientali a favore proprio e del Comune di 
Quargnento e il rispetto di determinate scadenze per il pagamento delle stesse.

Nel corso della riunione della conferenza di servizi, il comune di Quargnento ribadiva e confermava il 
precedente parere del 10.11.25 (ns. n.p.g. 58824 del 11.11.25) rilasciato nell’ambito del precedente 
procedimento di modifica non sostanziale dell’AIA, mentre il Comune di Solero, a modifica del proprio parere 
sopra richiamato, acconsentiva all’estensione del conferimento dei rifiuti ai periodi del mese di aprile a 
condizione che, prima di tale periodo, si effettui il monitoraggio odorigeno con le centraline proposte da ARAL 
SPA, e ai primi 15 giorni di ottobre del 2026, in caso di condizioni climatiche favorevoli e previo rilascio di 
apposito nulla osta da parte dei comuni interessati.
Sulla base delle suddette condizioni, la conferenza riteneva di poter concludere il procedimento con esito 
favorevole al rilascio della modifica in oggetto come di seguito aggiornata:
-  revisione del periodo di conferimento dei rifiuti proposto, con previsione del conferimento per il periodo dall’1.2.2026 

al 31.3.2027 e sospensione del conferimento nei mesi da maggio a settembre 2026, mentre per i periodi di aprile 
subordinazione del consenso al conferimento, alla valutazione da effettuare a fine marzo 2026 sulla base dei risultati 
del monitoraggio degli odori svolto dalle centraline installate da ARAL SPA e di eventuali segnalazioni provenienti 
dalla comunità locale, e dall’1 al 14 ottobre 2026, previo nulla osta dei comuni di Solero e Quargnento sulla base delle 
condizioni climatiche previste. 

-  rettifica del calcolo dei metri cubi da conferire nel lotto n.3.2 della discarica in modo che il totale da conferire nel 
complesso dei lotti rispetti il totale previsto di 26.640 metri cubi di rifiuti, (con nota n.p.g. 3743 del 29.1.2026, ARAL 
SPA ha comunicato, con riferimento al lotto 3.2, che la volumetria corretta è di 6.440 metri cubi anziché 9.900 metri 
cubi erroneamente indicati nella proposta di modifica originaria);

 
TUTTO CIÒ PREMESSO:
 
CONSIDERATO CHE la modifica richiesta è accoglibile in quanto:



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 4 di 6

-  ARAL ha presentato con nota n.p.g. 55486 del 23.10.2025 “Richiesta di “valutazione preliminare al fine di 
individuare l’eventuale procedura da avviare” ai sensi dell’art. 6 comma 9-bis del D.Lgs. 152/06 ed s.m.i. al fine di 
conferire ulteriori quantitativi di rifiuti presso la discarica di Solero” e con nota n.p.g. 57378 del 31.10.2025 ad 
oggetto “CONCLUSIONE PROCEDIMENTO ART. 6 COMMA 9-BIS DEL D.LGS. 152/06 e s.m.i.” è stato valutato 
che l’intervento proposto da ARAL non comporterà impatti ambientali significativi e negativi e pertanto non si rende 
necessaria la sottoposizione al procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 
152/06;

-  La richiesta riguarda l’abbancamento dei soli rifiuti contrassegnati dai codici EER 19.12.12 e 19.05.03 (già 
autorizzati);

-  Il numero massimo di viaggi settimanali per il conferimento dei rifiuti richiesto, pari a 42, è lo stesso già autorizzato; 
-  Le modalità gestionali non subiscono modifiche e rimangono quelle già autorizzate; 
-  La stratigrafia della copertura superficiale finale, approvata con determinazione dirigenziale n.DDVA3 574/41739 del 

29.7.2022, rimane invariata;
-  L’incremento volumetrico non produce ulteriori effetti negativi e significativi sull’ambiente e sulla salute umana 

rispetto a quanto già autorizzato;
 
DATO ATTO che la documentazione inerente il procedimento in oggetto è conservata nel fascicolo della pratica 
presso gli uffici del servizio scrivente, al quale è possibile accedere ai sensi degli artt.22 e seguenti L.241/90 e 
dell'art.5 D.Lgs.33/13, nonché mediante accesso diretto, per ciò che riguarda la documentazione principale, al 
sito istituzionale dell’ente al seguente link: 
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-
ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-
regione-calogna-solero-al/
 
DETERMINA
 
1. Aggiornare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art.29-nonies D.Lgs.152/06, l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale rilasciata ai sensi del Titolo III-bis, Parte II, D.Lgs.152/06 con determinazione n.DDAP1 
512/136796 del 17.11.2011, come modificata con i seguenti atti principali:
-  n.DDAP1 301/75788 del 1.8.2013;
-  n.DDAP1 734/115097 del 22.12.2014;
-  n.DDAP1 28/7394 del 26.1.2015;
-  n.DDAP1 455/71022 del 13.8.2015;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 99/52052 del 28.7.2017;
-  n.DDAB1 776/61390 del 14.9.2017;
-  n.DDAB1 798/62487 del 19.9.2017;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n.195/82148 del 4.12.2017;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n.196/82166 del 4.12.2017;
-  n.DDAB1 1014/82208 del 4.12.2017;
-  n.DDAB1 1017/82912 del 6.12.2017;
-  n.DDAB1 310/25086 del 4.4.2018;
-  n.DDAP2 95/4745 del 23.1.2019;
-  n.DDAP2 1025/72826 del 18.11.2019;
-  Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n.145/39990 del 22.7.2022;
-  n.DDVA3 574/41739 del 29.7.2022;
-  n.DDVA4  484/28891 del 13.6.2023;
-  n.DDVA4 416/24309 del 17.5.2024;
-  n.DDVA4 1249/63044 del 30.12.24;
-  Determinazione n.2 del 30.9.2025;
-  Determinazione n.342 del 20.11.2025,

https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/
https://provincia.alessandria.it/elenco-progetti-via-ippc/elenco-progetti-depositati/aia-autorizzazione-integrata-ambientale/aral-spa-modifica-sostanziale-aia-abbancamento-di-26640-mc-di-rifiuti-nella-discarica-sita-in-regione-calogna-solero-al/


_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 5 di 6

ad ARAL SPA (C.F. e P.IVA  02021620063) con sede legale in Via J.F. Kennedy 504 Frazione Castelceriolo - Alessandria ed 
impianto sito in Frazione Calogna, Solero (AL), per l’attività di cui all’Allegato VIII alla Parte II D.Lgs.152/06, Categoria 5.4 
“Discarica che ricevono più di 10 tonnellate al giorno o con una capacità totale di oltre 25.000 tonnellate, ad esclusione 
delle discariche per i rifiuti inerti”, con la modifica sostanziale consistente nell’abbancamento di un volume pari a 
26.640 mc (corrispondenti a circa 21.300 ton) di rifiuti a compensazione di cedimenti in corso di realizzazione come di 
seguito specificato:

-  11.900 mc nei lotti 1.1 e 1.2;
-  6.440 mc nel lotto 3.2 già parzialmente interessato dagli abbancamenti di cui alla determinazione 

dirigenziale n.342 del 20.11.25;
-  8.300 mc nei lotti 4.1 e 4.2;
 

2. Prorogare il conferimento dei rifiuti presso la discarica in oggetto fino al 31.3.2027 come segue:
-  dal 01.2.2026 al 31.3.2026 e dal 15.10.26 al 31.3.2027;
-  dal 01.4.2026 al 30.4.2026 subordinato all’esito positivo delle valutazioni relative al monitoraggio degli 

odori secondo i criteri specificati nell’Allegato tecnico al presente provvedimento;
-  dal 1.10.26 al 14.10.2026 subordinato al rilascio di nulla osta dei Comuni di Solero e Quargnento;
di conseguenza il periodo di gestione operativa della discarica, compresa la realizzazione ed il collaudo della 
copertura superficiale finale previsto dalla determinazione dirigenziale n.DDVA4 484/28891 del 13.06.2023 
così come modificata dalla determinazione n.DDVA4 1249/63044 del 30.12.2024 e s.m.i., viene prorogato fino 
al 31.3.2030;
 

3. Autorizzare a conferire, entro il 28.02.26, le 3.000 ton delle 16.000 ton già autorizzate con determinazione 
dirigenziale n.342 del 20.11.25, ma non ancora abbancate, secondo le modalità riportate nell’Allegato Tecnico 
al presente provvedimento.

 
4. Vincolare l’aggiornamento dell’AIA di cui al precedente punto 1. al rispetto:

-  dei contenuti e del quadro prescrittivo di cui all’Allegato tecnico;
-  del parere del Comune di Solero, Prot. 0068 del 13.1.2026 (n.p.g. 1169 del 14.1.2026) come rettificato, 

riguardo al periodo di conferimento dei rifiuti, nel corso della riunione della conferenza di servizi del 19.1.2026 
ed in premessa specificato, e del parere del comune di Quargnento - Prot. 6376 del 10.11.2025 (n.p.g. 58824 
del 11.11.2025), per quanto non in difformità con le prescrizioni del presente provvedimento.

I suddetti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
5. Fare salve, per quanto non in contrasto con il presente atto, tutte le altre condizioni e prescrizioni previste dall'AIA 
citata al precedente punto 1., che si richiamano integralmente. Si ricorda che devono essere ottenute eventuali necessarie 
autorizzazioni non ricomprese nell’AIA con particolare riferimento a quelle urbanistiche ed antincendio;  
 
6. Prescrivere a ARAL SPA, di adeguare, entro 60 giorni dal ricevimento della presente determinazione, ai sensi del 
D.Lgs.152/06 e della D.G.R. n.20-192 del 12.6.2000, apposita polizza assicurativa o fideiussione bancaria quale garanzia 
finanziaria, a favore della Provincia di Alessandria, per le attività di gestione rifiuti autorizzate e per eventuali effetti 
negativi sull’ambiente da esse causati. L’importo e le modalità di presentazione sono quelle previste dalla D.G.R. n.20-
192 del 12.6.2000 e s.m.i.. 
 
7. Trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza come previsto dall’art.7, comma 6 D.P.R.160/10 e 
dalla Circolare Regione Piemonte n.3/ASC/AMD/SRI del 19.3.2012, allo sportello unico delle attività produttive del 
Comune di Solero, che darà comunicazione all’ufficio scrivente della conclusione del procedimento di sua competenza;
 
8. Richiamare che, ai sensi dell’art.29-decies D.Lgs.152/06, l’attività di vigilanza e controllo sarà svolta anche dal 
Dipartimento della Provincia di Alessandria di Arpa Piemonte;
 



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 6 di 6

9. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata all’Albo pretorio informatico della Provincia di 
Alessandria per giorni 15;
 
10. Rammentare che è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per ottenere 
l’annullamento del provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.41 e 29 del Codice del processo 
amministrativo D.Lgs.104/10, e ricorso straordinario al capo dello stato per motivi di legittimità, ai sensi degli artt.8 e 
seguenti D.P.R.1199/71, ricorso esperibile rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla piena conoscenza dell’atto.
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE
                                                                   Ing. ELENA BIORCI

Le  firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del  presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82    
(C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli  archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n.    
82/2005.


